
2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 190,790 166,110 24,680

1.교육비특별회계이전수입 190,790 166,110 24,680

1.교육비특별회계전입금수입 190,790 166,110 24,680

1.학교회계전입금 190,790 166,110 24,680

1.학교운영비전입금 163,850 163,850 0

2.목적사업비전입금 26,940 2,260 24,680
(성립전)2018년도 중학교 교과용도서 구입비 : 

(2,872,000원 × 1교) - 2,260,000원 =
612,000

2018학년도 방과후학교운영비 지원 : 6,500,000

원 × 1교 =
6,500,000

2018학년도 자유학기제(특별교부금) 운영비 : 

6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

2018학년도 자유학기제(전북도예산) 운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)'416단원고 약전' 도서구입비 : 

141,000원 × 1교 =
141,000

(성립전)2018학년도 흡연예방교육 운영비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

2018.중학생 진로직업 체험활동비 : 170,000원 

× 1교 =
170,000

2018.스포츠클럽활동 전담교사활동비 : 500,000

원 × 1교 =
500,000

(성립전)2018.혁식특구 배움두레 운영비 : 

1,700,000원 × 1교 =
1,700,000

(성립전)2018학년도 1학기 순회교사 여비 : 

2,880,000원 × 1교 =
2,880,000

(성립전)2018학년도 1학기 순회교사 수당 : 

600,000원 × 1교 =
600,000

2018학년도 상반기 특수교육대상자 방과후학교

운영비 : 480,000원 × 1교 =
480,000

(성립전)2018학년도 상반기 특수교육대상자 치

료지원비 : 600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)2018학년도 상반기 특수교육대상자 통

학비 : 807,000원 × 1교 =
807,000

2018학년도 스포츠클럽 활동비 : 300,000원 × 

1교 =
300,000

2018 학교로 찾아가는 평화통일 강사단 운영비 

: 110,000원 × 1교 =
110,000

2018중학교 꿈드림 진로캠프 운영비 : 280,000

원 × 1교 =
280,000

2.자체수입 17,542 10,485 7,057

1.학부모부담수입 17,117 10,085 7,032

1.수익자부담수입 17,117 10,085 7,032

1.급식비 10,137 10,085 52

1.급식비 9,990 9,990 0

2.우유급식비 147 95 52교직원 우유급식비 : 430원×1명×120일= 52,000
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2.방과후학교활동비 6,980 0 6,980

1.방과후학교활동비 6,980 0 6,980
(성립전)2018학년도 방과후학교활동 운영비 지

원 : 6,500,000원×1교=
6,500,000

(성립전)2018학년도 특수학교대상자 방과후학교

 운영비 지원 : 480,000원×1교=
480,000

2.행정활동수입 425 400 25

1.기타행정활동수입 425 400 25

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 25 0 25

1.기타행정활동수입 25 0 25법인카드 청구 할인액 : 13,180원×1교= 13,000

다목적실 냉난방기 추가설치 수도광열비 : 

12,140원×1교=
12,000

3.기타수입 4,678 3,000 1,678

1.전년도이월금 4,678 3,000 1,678

1.순세계잉여금 4,678 3,000 1,678

1.순세계잉여금 4,678 3,000 1,678

1.순세계잉여금 4,678 3,000 1,678이월금 : 1,678,200원×1교= 1,678,000

세입합계 213,010179,595 33,415
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